
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 199/2022 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 14 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 
5956260-1, Assessor de Apoio Administrativo, a responder como Geren-
te Administrativo e Financeiro/ Recursos Humanos/SEAC no período de 
04/07/2022 a 02/08/2022, por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de fé-
rias regulamentares do titular, ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 
3336573-3, no período aquisitivo de 27/03/2021 a 26/03/2022, concedi-
das pelo DOE 34.994 de 03/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 14 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 828847

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA CEP: 
66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: NORTE ENERGIA S.A, 12.300.288/0001-07, SEPS 702/902, 
Conj. B, Bl. B, 3º andar, Ed. General Alencastro, Brasília, Distrito Federal, 
CEP 70390-025.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a ação conjunta entre 
as PARTES com a fi nalidade de implementar espaços comunitários deno-
minados de COMPLEXOS USINA DA PAZ, destinados a oferta de serviços 
públicos em territórios de descoesão social para população local, dentro do 
escopo do PROGRAMA TERRITÓRIOS PELA PAZ (TerPaz).
ORÇAMENTO: Os recursos para custeio da construção do complexo USINA 
DA PAZ serão oriundos da Provisão orçamentária Socioambiental da NORTE 
ENERGIA.
VALOR: O valor do Projeto será conhecido tão logo seja concluído o Orça-
mento Referencial.
VIGÊNCIA: 15/07/2022 à 14/07/2025
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2022.
ORDENADOR: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI.
Secretário de Estado.

Protocolo: 828941

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação por grupo do Pre-
gão Eletrônico nº 06/2022-SEAC, para a contratação de empresa especiali-
zada no Fornecimento de CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
EM FORNECIMENTO  DE GELADEIRA, FREEZER, FOGÃO, MICROONDAS, 
FRIGOBAR E BEBEDOUROS, para atender as necessidades da Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania e as USIPAZ.
Adjudico o Grupo 1 – Refrigerador, Freezer e Frigobar: para a empresa R 
P S DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 41.288.529/0001-30, 
no valor global de R$ 42.500,00 (Quarenta e dois mil e quinhentos reais).
Adjudico o Item 2 – Fogão e Microondas: para a empresa MP IMPORTACAO, 
EXPORTACAO, PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 
26.962.292/0001-37, no valor global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
Adjudico o Item 3 – Bebedouros: para a empresa POLYMEDH. EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n° 63.848.345/0001-10, no valor global de R$ 
41.082,00 (Quarenta e um mil e oitenta e dois reais)
Belém/PA, 14 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO
Pregoeiro
*Republicado por ter saído por incorreção no DOE nº 35.038, de 
08/07/2022.

Protocolo: 828445

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192 DE 14 DE JULHO DE 2022 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº 
34.925, de 07 de Abril de 2022, em observância aos termos da Lei nº 
8.097 de 01de janeiro de 2015. 
RESOLVE: 
Considerando o processo: 2022/740122, 
DESIGNAR o (a) servidor (a) RAPHAELA VIEIRA SEGADILHA, matrícula nº 
5945832/2, CARGO: TECNICO EM GESTAO SOCIAL, para responder pela 
Coordenação do POLO DEAM 
BELÉM (Mauriti) até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA 
Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 828447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.185/2022-GS/SEPLAD DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2022/602624;
R E S O L V E:
I-CEDER, a contar de 01 de julho de 2022, o servidor ROBERTO GAMA 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Contador, matrícula nº 2313/1, para 
o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, com 
ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em confor-
midade com o disposto nos arts. 3º, inciso I, §2º; 4º inciso I; e 8º, §§1º e 
2º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II-O efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
JUNHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
35.030 DE 01/07/2022

Protocolo: 828730

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO: 007/2021

Processo:448343/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura:13/07/2022
Vigência:19/07/2022 a 15/01/2023
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de PLACAS
Convenente: Leila Raquel Possomoser
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 828557

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 691/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 deMaio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/889367, 13.07.2022.


